
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Tecnica
Determinazione n. 218 del 09/09/2022
Proposta di settore n. 76 del 08/09/2022

Oggetto: F.S.C. 2014-2020 L.A. 1.1.20 - TRATTO STRADALE DONNORTEI - BRUNCUSPINA - INTERVENTI DI MESSA
IN SICUREZZA – ESTENSIONE INCARICO PER ADEGUAMENTO PROGETTAZIONE GENERALE E
AFFIDAMENTO D.L. SICUREZZA 1° STRALCIO ESECUTIVO

CIG: 8451733EB2 CUP: I84E19000000002

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO che:

- con Decreto del Sindaco n. 2 del 03.01.2022 il Geom. Mario Demartis è stato nominato
responsabile di servizio dell’Area Tecnica;

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 15, in data 17.02.2020, esecutiva, è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 107, in data 30.12.2019, esecutiva, è stato approvato il
piano esecutivo di gestione;

- con Deliberazione n. 4/31 del 22.01.2019, la Giunta Regionale ha approvato la programmazione delle
risorse FSC 2014-2020, pari a 41,965 milioni di euro, ricomprese nel Patto per la Sardegna, per la
realizzazione degli interventi di completamento di infrastrutture viarie e degli interventi strutturali di
attraversamenti stradali relativi all’Area Tematica “1. /Infrastrutture” - “Linea d'azione 1.1.2 -
Miglioramento rete e servizi di mobilita stradale”, previsti dal Patto per lo Sviluppo della Regione
Sardegna, siglato in data 29.7.2016.

- nell’'ambito di tale programma è disposto il finanziamento per l'intervento di Viabilità di accesso
all'area montana Bruncu Spina, individuando quale soggetto attuatore il Comune di Fonni, per un
importo pari a euro 1.000.000, suddiviso in 3 annualità, come segue : Anno 2019 = € 60.000,00, Anno
2020 = € 740.000,00, Anno 2021 = € 200.000,00;

- con il Disciplinare VI_LLP_248 recante adempimenti per i soggetti attuatori del Fondo di Sviluppo e
Coesione (F.S.C.) 2014-2020 di cui alle delibere CIPE n. 26/2016 e n. 26/2018 - Patto per lo Sviluppo
della Regione Sardegna - Interventi strategici per il completamento e miglioramento della rete stradale
della Sardegna – D.G.R. n. 4/31 del 22.01.2019, vennero stabilite le condizioni di utilizzo del
finanziamento;

- nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021, con deliberazione C.C. n. 37 del
23.10.2019, è stata inserita la previsione della realizzazione dell’opera pubblica : Lavori di
Completamento della viabilità di accesso all'area montana Bruncuspina per l’importo complessivo di €
1.000.000,00;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

- Con D.I. n. 312 del 07.12.2020 è stato conferito l’incarico per SIA -progettazione generale di fattibilità
tecnica ed economica nonché di un primo stralcio – S.I.A, progettazione definitiva, ed esecutiva,
sicurezza in fase di progettazione 1° stralcio, dell’opera denominata:”F.S.C. 2014-2020 Linea d’azione
1.1.20 – Tratto stradale Donnortei – Bruncu Spina – Interventi di messa in sicurezza, all’ing. Gianmarco
Mureddu per l’importo complessivo di € 78.926,44;

- sono in corso le procedure per aggiudicare l’appalto del 1° stralcio dei lavori di cui trattasi;

- per ovvie ragioni di economicità e celerità nell’esecuzione dell’opera occorre estendere l’incarico al
medesimo professionista per l’adeguamento della progettazione generale da € 6.000.000,00 ad €
11.000.000,00 nonché per la direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione del 1° stralcio esecutivo ;

- la spesa complessiva delle prestazionI, come risulta dalle parcelle allegate predisposte dall’U.T.C.,
ammonta ad € 110.120,01 di cui € 78.926,04 già impegnate con la D.I. n. 312/2020;

- il maggiore costo complessivo di € 31.193,57 trova copertura finanziaria all’interno del cap. 2697 del
bilancio per l’esercizio in corso, stanziato per € 1.000.000,00 e disponibile per € 921,073,56;

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari èstata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 8451733EB2 debitamente adeguato;

- il C.U.P. dell’investimento in parola è: I84E19000000002;

VISTI:

 il D.Lgs 267/00 e ss.mm.;

 il D.Lgs 165/2001;

 il D.L. 50/2016;

 il DPR 207/2010;

 lo Statuto Comunale;

 il regolamento di contabilità;

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;

 la deliberazione G.C. n. 75 del 31/12/2021, avente per oggetto: – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione
provvisorio;

 il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 23
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”;

 il DUP 2022-2024 approvato con delibera C.C. n. 9 del 29.03.2022;

 il bilancio per l’esercizio finanziario 2022-2024 approvato con delibera C.C. n. 10 del 29.03.2022;

DETERMINA

1) di estendere, per le motivazioni indicate in premessa, l’incarico all’Ing. Gianmarco Mureddu per
l’adeguamento della progettazione generale da € 6.000.000,00 ad € 11.000.000,00 nonché per la direzione
dei lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione del 1° stralcio esecutivo
dei lavori di” F.S.C. 2014-2020 L.A. 1.1.20 - TRATTO STRADALE DONNORTEI - BRUNCUSPINA - INTERVENTI DI
MESSA IN SICUREZZA” per un maggiore costo complessivo di € 31.193,57;

2) di adeguare conseguentemente l’impegno di spesa n. 596/2022, assunto a favore del succitato
professionista con D.I. n. 312/22 da € 78.926,44 ad € 110.120,01,

3) di imputare la maggiore spesa di € 31.193,57 al cap. 2697 del bilancio per l’esercizio in corso per
€1.000.000,00 e disponibile per € 921.073,56;

4) Di attestare la regolarità contributiva del professionista come da certificazione allegata;

5) di dare atto che il presente atto è conforme alle prescrizioni della legge 136/2010, il CIG debitamente
adeguato ha il n. 8451733EB2 ed il CUP il n. I84E19000000002;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

6) di riapprovare l’allegato schema di convenzione.

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

8) di trasmettere il presente provvedimento:

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

 al Responsabile Unico del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

Demartis Mario Demartis Mario



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 09/09/2022

Il Responsabile del Servizio
Demartis Mario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Fonni, 09/09/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Carta Mario



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2022-09-09T13:49:01+0200
	CARTA MARIO


		2022-09-12T16:16:51+0200
	DEMARTIS MARIO




